Non taceo regale decus, non agmina regis,
Non regni vires, non probitatis opus.

Repetitio a fine.

20 Argenti terra piscosaque terra ferensque
Fruges terra viros gignit alitque probos.
Galvano valido similis, Manselle Johannes,
Gestibus et gestis ampla trophea geris.

Complexio utriusque repetitionis.

25 Quis laudes meruit? iustus. quis praemia? iustus.
Quis vitam? iustus; ius quia salvat eum.
Hi iusti mihi sunt, mihi mites sunt, mihi largi
Sunt; ideo tales magnificabo viros.
Quam plures nostro praelatos tempore sanctos
Vidimus! ecce × × nomina nota patent.

30 **Traductio dictionis de casu in casum.**
Grex illis cedit, gregis hos custodia tangit,
Invigilantque gregi multiplicantque gregem.
Palladio studio qui Palladis arma tulerunt,
Palladium studium rectificare student.

-
21. Galuano ist kaum richtig; aber was ist zu setzen?
29. Hinter ecce fehlt etwas; in der Handschrift ist keine Lücke angegeben.
Ist sua zu ergänzen?
33. tulistis.

titio wählte für diese Figur auch Eberhardus Bethuniensis in seinem Graecismus (Ausgabe von Wrobel III, 3):

Principiis repeatas uocem, repetitio fiet.

Dagegen spricht das Doctrinale (Ausgabe von Reichling V. 2468f.) wie wir von der Anaphora:

Clausis principium dat anaphora pluribus unum.
Christus mundavit, Christus nos purificavit.

Repetitio a fine = Epiphora.

Der Graecismus (III, 6) nennt die Figur conversio; ebenso Ad Herenn. IV, 13, 19: Conuersio est, per quam non, ut ante, primum repetimus uerbum, sed ad postremum continenter reuertimur.

Complexio utriusque repetitionis = Symploke.

Ad Herenn. IV, 14, 20: Complexio est, quae utramque complectitur exorationem, ut et conuersione et repetitione utamur, quam ante exposuimus, et ut repetatur idem uerbum saepius et crebro ad idem postremum reuertamur.

Traductio dictionis de casu in casum = πολύπτωσις.

Ad Herenn. IV, 14, 20: Traductio est, quae facit, uti, cum idem uerbum

35

Contentio in contraria sententia.

Pastor non dormit, sed mercennarius; obstat
Ille lupis, fugit hic et lacerantur oves.

Exclamatio ad laudem.

40

O verae virtutis amor, quam dulcis es! in te
Spes caelum pulsat ingrediturque fides.
O vos pontifices, Zephyrus quos praeflat et Eurus,
Aspiret vobis fluminis aura sacri.

Interrogatio.

Dic mihi, detractor: quid garris? quid tibi lingua
Garrula lucratur? disce silere, loquax!

45

Ratiocinatio, quae confirmat sententiam.

Erras. si quaeris quare, respondeo: livor
Cor tibi corrodit obloquerisque bonis.

42. Auf dieser Zeile auch noch das folgende Interrogacio.

45. Racionacio.

crebrius ponatur, non modo non offendat animum, sed etiam concinnorem orationem reddat. Kurz und bündig sagt der Graecismus III, 13:

Misce per casus uocem, traductio fiet.

Vorher (I, 92) hatte er diese Figur Polyton genannt:

Polyton faciet uerbum casu variatum.

Vgl. auch die Erklärung in des Johannes Poetria (Seite 135).

Contentio in contraria sententia = Antithese. Vgl. Z. 223—225.

Ad Herenn. IV, 15, 21: Contentio est, cum ex contrariis rebus oratio conficitur.

Exclamatio ad laudem = ἔκφωνησις.

Im Graecismus lesen wir (III, 19, 20):

Saepius exclames, sic exclamatio fiet:

O quibus, o quantis, o qualibus es uiduata!

Dagegen ad Herenn. IV, 15, 22: Exclamatio est, quae conficit significationem doloris aut indignationis alicuius per hominis aut urbis aut loci aut rei cuiuspam conpellationem.

Interrogatio = ἐρώτημα; rhetorische Frage.

Ad Herenn. IV, 15, 22: Interrogatio non omnis grauis est neque concinna, sed haec, quae, cum enumerata sunt ea, quae obsunt causae aduersariorum, confirmat superiorem orationem.

Ratiocinatio, quae confirmat sententiam: Die sog. Ätiologie, worunter im Grunde nichts weiter als die einer voraufgehenden Behauptung nachfolgende Begründung zu verstehen ist.

Ad Herenn. IV, 16, 23: Ratiocinatio est, per quam ipsi a nobis rationem poscimus, quare quicque dicamus, et crebro nosmet a nobis petimus unius cuiusque propositionis explanationem.

- Invidus obliquum pro recto ponit, et illi
Devia barbaries antitosisque placent.
- 50 Cum caro sit tamquam caries, non caro teneri
Debet, sed ratio carnis amore carens.
Applanos occurrit testante Platone planetis,
Temperet ut motum sub ratione caro.
Splendidius comedunt praelati, fragmina mensae
55 Pauper ut accipiat, qui gemit ante fores.

Sententia cum proverbio.

Invidet his cupidus prius hic se laedit et illis
Succumbit, credit quos superare minor.

Contrarium.

- 60 In mundo sathanam qui subiungat hunc domat ergo
Fortius in caelo glorificatus homo.

Membrum, quod copulat.

- Quisquis es, haeretice, latitas lacerasque fideles
Christicolisque noces insidiasque struis
65 Et iustum laedis et nil mercedis habebis;
Hostis et exultat et miser inde doles.

Articulus cum intervallo pausationis.

- Lucet in exemplum Manselli vita Johannis
Eloquio, gestu, iure, vigore, fide.

49. *antitosis* = ἀνίττωσις (cf. Graecismus I, 40 und Doctrinale 2600 ff.).

52. *Applanos*: lies *applanes* = ἀπλάνης? cf. Plato, Timaeus 40 B.

57. Mir nicht ganz verständlich.

58. Hinter minor steht Contrarium.

59. 60. Kein Versuch, Ordnung in die Verse zu bringen, befriedigte ganz.

Sententia cum proverbio.

Ad Herenn. IV, 17, 24: Sententia est oratio sumpta de uita, quae aut quid sit aut quid esse oporteat in uita, breuiter ostendit. Hier wird also wie von Johannes die Sentenz fälschlich mit zu den Figuren gerechnet. So auch der Graecismus III, 25—30.

Contrarium.

Ad Herenn. IV, 18, 25: [Contrarium idem fere est, quod contentio]. Contrarium est, quod ex rebus diuersis duabus alteram breuiter et facile confirmat.

Membrum quod copulat = Polysyndeton.

Ad Herenn. IV, 19, 26: Membrum orationis appellatur res breuiter absoluta sine totius sententiae demonstratione, quae denuo alio membro orationis excipitur.

Articulus cum intervallo pausationis = Asyndeton.

Ad Herenn. IV, 19, 26: Articulus dicitur, cum singula uerba intervallis distinguentur caesa oratione.

70 Castos, discretos, largos secum tenet; illi
 Sit pax, vita, salus, palma, corona, deus.
 Urbes, rura, freta, vada, silvae ditia dona
 Praebent praelatis ecclesiaeque dei.
 Proclivis monachus, patiens prior, inclitus abbas,
 Praeradians aliis praesul ad astra volat.

75 **Compar syllabarum in numero.**
 Qui legem complent, legalia praemia sument
 Inclita divitiis deliciisque suis.

Similiter desinens et similiter cadens simul sunt hic.

80 Fulgent praelati cathedrali sede locati,
 Certant mitrati pro grege velle pati.
 Dignis applaudo, quorum certamina laudo.
 Virgo mater, ave; laudibus oro fave!
 Assit per maria mihi, praevia stella Maria,
 Dux pia, spes, venia, gloria, meta, via!

85 **Annominatio cum diversis speciebus suis.**
 Retroversa dabo, quae metro notificabo;
 Notificabo metro, quae dabo versa retro.

74. lies volant?

81. Das handschriftliche Vignis sicher Schreibfehler. Das in der nächsten Zeile stehende V von Virgo erklärt ihn.

Compar syllabarum in numero = λοόκωλον.

Ad Herenn. IV, 20, 27: Compar appellatur, quod habet in se membra orationis, de quibus ante diximus, quae constent ex pari fere numero syllabarum. Vorher war die continuatio besprochen worden. Sie hat Johannes hier nicht behandelt. Siehe aber seine Definition in der Poetria (S. 134, 135). Auch beachte hier die leoninischen Verse.

Similiter desinens et similiter cadens = δημοιοτέλευτον und δημοιόπτωτον.

Ad Herenn. IV, 20, 28: Similiter cadens exornatio appellatur, cum in eadem constructione uerborum duo aut plura sunt uerba, quae similiter isdem casibus efferantur . . . Similiter desinens est, cum, tametsi casus non insunt in uerbis, tamen similes exitus sunt. Siehe auch Poetria (S 134). — Alle Verse sind stark gereimt. Das 1. Distichon enthält wie das 3. sog. Unisoni d. h. 2 Zeilen mit 4 gleichen Reimen der Cäsuren und der Zeilenschlüsse; das 2. Distichon besteht aus leoninischen Versen. Schliesslich sei auch auf den Binnenreim in Z. 83 und 84 hingewiesen.

Annominatio = παρονομασία; Wortspiel.

Ad Herenn. IV, 21, 29: Adnominatio est, cum ad idem uerbum et nomen acceditur com mutatione uocum aut litterarum, ut ad res dissimiles similia uerba

Patrum facta probo, qui Jesum magnificabo;
 Magnificabo Jesum, qui probo facta patrum.
 90 Patronum laudo fecit qui cuncta supremum,
 Supremum cuncta qui fecit laudo patronum.
 Debent donari validis dignissima dona,
 His dare dignetur praemia digna deus!
 Anglia, processi de te, cui cesserat orbis,
 95 Angelus accessi Parisiusque fui.
 Parisius vici cum sit Garlandia nomen,
 Agnomen florens contulit illa mihi.

Conduplicatio.

Numquid iustorum laudes meritumque tacebo?
 100 Numquid? nequaquam, sed sacra gesta feram.

Subiectio, quae destruit figmenta.

Invidus obloquitur quia tam probus est putat esse
 Marcus decipitur estne protervus? ita.

Gradatio.

105 Commendo validi gestum, gestus quia mentem
 Monstrat, mens fabricat famina, famen opus.

88. Jesum: Siehe Einl. S. 134.

91. Wir erwarten einen Pentameter. Entweder ist der Text der beiden Verse (90, 91) unrichtig überliefert oder es ist — was mir wahrscheinlicher erscheint — dem Garlandia der Hexameter statt des Pentameters untergeschlüpft. Auch Schiller hat in seinen Dramen falsche Verse.

102. 103. unverständlich. Das Fragezeichen steht in der Handschrift.

adcommodentur. Ea multis et variis rationibus conficitur. Von den dann behandelten Arten nennt Johannes hier (Z. 86—97) nur die Paronomasie bei Kompositen desselben Stammes. (Vgl. aber die Poetria.) Er fügt hinzu die sog. versus retrogradi (Z. 86—91) und die alliterierenden Verse (Z. 92, 93). Vgl. die Poetria (S. 135).

Conduplicatio = παλιλογία, auch ἀναδιπλωσις und geminatio genannt.

Diese Figur wird bei Ad Herenn. erst vor der Interpretatio behandelt (IV, 28, 38): Conduplicatio est quom ratione amplificationis aut commiserationis eiusdem unius aut plurium uerborum iteratio.

Subiectio = ὑποφορά oder ἀνθυποφορά.

Ad Herenn. IV, 23, 23: Subiectio est, cum interrogamus aduersarios aut quaerimus ipsi, quid ab illis aut quid contra nos dici possit, dein subicimus id, quod oportet dici aut non oportet aut nobis adiumento futurum sit aut offuturum sit contrario.

Gradatio = κλῖμαξ.

Ad Herenn. IV, 25, 34: Gradatio est, in qua non ante ad consequens uerbum descenditur, quam ad superiora consensum est.

Tres tria conservant: rex, miles, rusticus; aequum
 Rex, miles pacem, rusticus arva bonus

Diffinitio.

110 Nullum vitupero, quia vituperatio pravum
 .Est probrum; laus est de probitate favor.

Transitio; epilogus idem.

Quid sit laus, dixi; servi dominique verendi
 Iure relativo iura referre iuvat.

115 **Occupatio, quae dicit non dicere quod dicit.**

Evae praetereo .morsum colubrique venenum,
 Quem Christus vicit, vita, medela, salus.

Correctio.

120 Si dicam colubrum fallacem, si sceleratum,
 Est minus; hic ipsum dicitur esse scelus.

107. equum.

109. Diffinizio [= definitio] stand wohl schon in dem Exemplar des Ad Herenn., das Johannes benutzte.

115. Occupatio: Auch im Graecismus lesen wir (III, 65):
 Occupat hic cum quid transire parat neque transit.

Ebenso haben die Handschriften des Ad Herenn.: occupatio, aber schon Marx ändert dies in seiner Ausgabe in occultatio. Diese Figur ist jedenfalls gemeint.

118. Dubitacio steht für Correctio in der Handschrift.

Definitio.

Ad Herenn. IV, 25, 35: Definitio est, quae rei alicuius proprias amplectitur potestates breuiter et absolute.

Transitio.

Ad Herenn. IV, 26, 35 : Transitio uocatur, quae cum ostendit breuiter, quid dictum sit, proponit item breui, quid consequatur.

Occupatio [Occultatio] = παράλειψις; auch praeteritio genannt.

Ad Herenn. IV, 27, 37 : Occultatio est, cum dicimus nos praeterire aut non scire aut nolle dicere id, quod nunc maxime dicimus.

Correctio = ἐπιδιόρθωσις oder ἐπανόρθωσις.

Ad Herenn. IV, 26, 36: Correctio est, quae tollit id, quod dictum est, et pro eo id, quod magis idoneum uidetur, reponit.

Disiunctio cum verbis disiunctis.

Crux sacra serpentem prosternit, virgo beata
Conculcat, Christus mortis ad antra fugat.

Coniunctio.

- 125 Virgo dei natum concepit neupmate sancto,
 Annae quae fuerat ventre sacrata prius.

Adiunctum verbo posito in principio.

Assunt pontifices mihi testes vera fatentes,
Decerant et in hac stare morique fide.

- 130 **Adiunctum verbo posito in fine.**

Excessu nos prima parens ad Tartara misit.
Sed nos virgo, dei mater, ad astra vehit.

Interpretatio.

- 135 Messias, mundi salvator, vineula mortis
 Rupit et inferni fregit inane chaos.

Commutatio.

Quod volumus retinere magis, retinere nequimus;
Quod retinemus, idem nos tenuisse piget.

126. uente. Es handelt sich hier wohl um die Lehre, dass schon Maria sündlos (heilig, sacrata) von ihrer Mutter Anna geboren ist.

Disiunctio:

Ad Herenn. IV, 27, 37: Disiunctum est, cum eorum, de quibus dicimus, aut utrumque aut unum quodque certo concluditur uerbo.

Coniunctio.

Ad Herenn. IV, 27, 38: Coniunctio est, cum interpositione uerbi et superiores partes orationis comprehenduntur et inferiores.

Adiunctum (Z. 127—132).

Ad Herenn. IV, 27, 38: Adiunctio est, cum uerbum, quo res comprehenditur, non interponimus, sed aut primum aut postremum conlocamus.

Interpretatio.

Ad Herenn. IV, 28, 38: Interpretatio est, quae non iterans idem redintegrat uerbum, sed id commutat, quod positum est, alio uerbo, quod idem ualeat.

Commutatio = conversio.

Ad Herenn. IV, 28, 39: Commutatio est, cum duae sententiae inter se discrepantes ex trajectione ita efferuntur, ut a priore posterior contraria priori proficiat.

Permissio.

- 140 Nos, o Christe, tibi committimus; ergo voluntas
Sit tua de nobis; praecipe, fac, quod amas!

Dubitatio.

- Affectum fatuum dubito quo nomine dicam.
Est terror? potius dicitur esse furor.

- 145 **Expeditio idem dicit aliis verbis.**

Quadrupedes, currus, argentum poscimus, ista
Deficiunt; quid erit? eicieris inops.

Dissolutio.

- 150 Quaerit opes mundanus amor, constringere caros
Amplexus, arcas pandere, dona dare.

Praecisio.

Quid facis, hypocrita, de nocte? gulam ne recludam?
Et Venerem —? sed me dicere tanta pudet.

Nominatio: appellativum pro appellativo.

- 155 Urbes impellit de te fragor et manifestat
Actus illicitos, quos operare studies.

156. opere.

Permissio = ἐπιρροπή.

Ad Herenn. IV, 29, 39: Permissio est, cum ostendemus in dicendo nos aliquam rem totam tradere et concedere alicuius uolontati.

Dubitatio = διαπόρησις oder ἀπογία.

Ad Herenn. IV, 29, 40: Dubitatio est, cum quaerere uideatur orator, utrum de duobus potius aut quid de pluribus potissimum dicat.

Expeditio.

Ad Herenn. IV, 29, 40: Expeditio est, cum rationibus conpluribus enumeratis quibus aliqua res confici potuerit, ceterae tolluntur, una relinquuntur, quam nos intendimus.

Dissolutio.

Ad Herenn. IV, 30, 41: Dissolutum est, quod coniunctionibus uerborum e medio sublati, separatis partibus effertur.

Praecisio = ἀποιάπησις, reticentia.

Ad Herenn. IV, 30, 41: Praecisio est, cum dictis quibus reliquum, quod coeptum est dici, relinquuntur incoatum.

Nominatio.

Ad Herenn. IV, 31, 42: Nominatio est, quae nos admonet, ut, cuius rei nomen aut non sit aut satis idoneum non sit, eam nosmet idoneo uerbo nomi-

Pronominatio vel antonomasia.

Ethicus hic culpat, condemnat apostolus, horret
Philosophus, vates doctus abesse docet.

- 160 **Denominatio, quando instrumentum ponitur pro artifice.
methonomia dicitur figura.**

Crux, cambuca, liber sunt instrumenta fidelis
Praesulis, officiis appropriata suis.
trasa sacerdotum si nulla focaria sternit,
165 Ad calicem veniant ecclesiamque regant.

**Aliud genus denominationis, quando ponitur appellativum
pro proprio.**

Ille domum domini servat, qui fortis ovile
Dirigit; argentum non petit, immo deum.

Circuitio.

- 170 Hic non est populator opum nec avarus habetur
Nec cupidus clausas nec iubet esse fores.

Transgressio in propinqua positione verborum.

Cum vitae quaerit bravium, sua labitur aetas
Florida; primaevi labitur hora boni.

157. **antomasya.**

161. **methonomia** = metonymia.

164. Hauréau erklärt trasa als zusammengezogen aus traversalia [?]

166. pro proprio steht unter appellativum und hinter ovile auf Zeile 167.

nemus. Beispiel: Postquam iste in rem publicam fecit impetum, fragor ciuitatis in primis.

Pronominatio = ἀντονομασία.

Ad Herenn. IV, 31, 42: Pronominatio est, quae sicuti cognomine quodam extraneo demonstrat id, quod suo nomine non potest appellari.

Denominatio = μετωνυμία (Z. 160–168).

Ad Herenn. IV, 32, 43: Denominatio est, quae ab rebus propinquis et finitimis trahit orationem, qua possit intellegi res, quae non suo vocabulo sit appellata.

Circuitio = περίφρασις, circumscriptio.

Ad Herenn. IV, 32, 43: Circuitio est oratio rem simplicem adsumpta circumscribens elocutione.

Transgressio.

Ad Herenn. IV, 32, 44: Transgressio est, quae uerborum perturbat ordinem peruersione aut transiectione. Nur die Form der transiectio behandelt Johannes.

175

Superlatio hyperbolica.

Sidera Roma potens papali nomine tangit,
Humanumque genus illius arma timet.

Intellectio cum synodoche.

180

Crux exaltatur illic, campana renarrat
Ecclesiae laudes, et capit ara preces.

Translatio.

Hic in cismaticos mittit sententia fulmen,
Hic abigea manus canonis ense petit.

Abusio in sententia.

185

Consilium longum datur hic, oratio magna
Visque brevis, paucus sermo, Minerva nitens.

Permutatio nominis.

Est aliquis grassans in oves a plebe vocatus
Pastor: sic navis dicitur esse gygas.

178. synodoche = synecdoche.

186. paucis.

187. Premutacio.

188. 189. wird durch navis unverständlich. Steckt nanus [νᾶνος] darin?

Superlatio = Hyperbel.

Ad Herenn. IV, 33, 44: Superlatio est oratio superans ueritatem alicuius augendi minuendue causa.

Intellectio = συνεκδοχή, comprehensio.

Ad Herenn. IV, 33, 44: Intellectio est, cum res tota parua de parte cognoscitur aut de toto pars.

Translatio = μεταφορά.

Ad Herenn. IV, 34, 45: Translatio est, cum uerbum in quandam rem transferetur ex alia re, quod propter similitudinem recte uidebitur posse transferri. Ea sumitur rei ante oculos ponendae causa.

Abusio = κατάχρησις.

Ad Herenn. IV, 33, 45: Abusio est, quae uerbo simili et propinquo pro certo et proprio abutitur, hoc modo: „Vires hominis breues sunt“; aut: „parua statua“; aut: „longum in homine consilium“; aut „oratio magna“; aut „uti pauco sermone“.

Permutatio = Allegorie.

Ad Herenn. IV, 34, 46: Permutatio est oratio aliud uerbis aliud sententia demonstrans.

190 **Conclusio, quae est artificiosus orationis terminus.**

Ergo sit domino papae decus ecclesiaeque
Praelatis aliis suppositoque gregi.

Incipiunt colores sententiarum finitis coloribus verborum.

195 Explicui vocum phaleras sententia pingi
Postulat, ut sapiat clausa medulla favum.
Dant Garlandensis florēntia serta Johannis
Flores, Parisius quod dedit hortus ei.
Isti sunt flores vaccinia, nigra ligustra;
Tullius alba dabit floridiore modo.

200 **Distributio, quae attribuit unicuique personae nomina su-
ae dignitatis.**

Intererit papae pacem servare, magistri
Informare rudes, arma movere ducum.

Licentia, quae licite reprehendit.

205 Si fas est dicam: princeps iniustus oberrat,
Qui premit ecclesiam pontificumque bona;
Errat praelatus, male qui sententiat et qui
Fulminat in reges regia iura premens.

198. uaqeinum (verdorben aus *váxim̄os*) = hyacinthus; nicht unsere Hyazinthe.

ligustrum: Plin. 12, 109 und 24, 74 nigrum.

200. [a]e dignitatis findet sich auf Zeile 201.

207. primens.

Conclusio.

Ad Herenn. IV, 30, 41: Conclusio est, quae breui argumentatione ex iis, quae ante dicta sunt aut facta, conficit, quid necessario consequatur.

Distributio.

Ad Herenn. IV, 35, 47: Distributio est, cum in plures res aut personas negotia quaedam certa dispertinentur.

Licentia = παροησία.

Ad Herenn. IV, 36, 48: Licentia est, cum apud eos, quos aut uereri aut matuere debemus, tamen aliquid pro iure nostro dicimus, quod eos aut quos illi diligunt aliquo in errato uere reprehendere videamus.

Descriptio cum quadam similitudine.

210 Inter oves Christi latitat lupus et quasi serpens
 Haereticus, tamquam latro cruentus madens.

Divisio cum illatione argumentali.

Erige te, pastor, probitas si te comitatur!
Ne piger esse velis, es piger: ergo male.

Frequentatio cum multis accidentibus substantiae.

215 Est hostis legis indoctus, perfidus, effrons,
 Hosti munificus hostis et ipse sibi.

Expositio per circumlocutionem rei.

Presbyter indoctus laicos necat, amputat illis
Guttura, diffundit viscera, corda rapit.

220 **Commoratio, quam asserimus.**

Hac in parte morans aliquos ego corrigo; clamo,
Ammoneo: validi sitis, amate probos!

212. 213. Der Sinn der Verse ist nicht ganz klar. Der Text ist kaum richtig überliefert.

214. sustancie.

Descriptio.

Ad Herenn. IV, 39, 51: Descriptio nominatur, quae rerum consequentium continet perspicuam et dilucidam cum gravitate expositionem.

Divisio = complexio.

Ad Herenn. IV, 40, 52: Diuisio est, quae rem semouens ab re utramque absoluta ratione subiecta.

Frequentatio.

Ad Herenn. IV, 40, 52: Frequentatio est, cum res tota causa dispersae coguntur in unum locum, quo grauior aut acrior aut criminosior oratio sit.

Expositio = *ἐξηγασία*.

Ad Herenn. IV, 42, 54: Expositio est, cum in eodem loco manemus et aliud atque aliud dicere uidemur.

Commoratio = *ἐπιμονή*.

Ad Herenn. IV, 45, 58: Commoratio est, cum in loco firmissimo, quo tota causa continetur, manetur diutius et eodem saepius redditur.

Contentio cum contrariis sententiis.

225 Si *pigri* sitis, laetabitur hostis, et ille
 Tristis erit, si vos viderit esse probos.

Similitudo, quae est locus a proportione.

Navem nauta regit et fluctibus imperat arte;
 Arte gregem pastor corrigit, arte regit.

Exemplum sumptum ab auctoritate.

230 Arte docens exempla Plato donabit et eius
 Testis Aristotiles, qui sua dicta sapit.

Imago cum collatione formae ad formam.

Sopiti formam serpentis monstrat avarus;
 Praesul obaudit enim vel quasi mutus abit.

Effictio cum qualitate corporis et animi.

Tales ut noscas, macilenti sunt sapiuntque
 Lucrum, pallenti virus in ore gerunt.

Notatio, cum natura certis describitur signis.

240 Vere largus homo gaudens incedit et offert
 Se primum precibus hospitibusque novis.

224. *piger.*

235. *Effecio.* Auch einige Handschriften des Ad Herenn. lesen so.

Contentio cum contrariis sententiis = Antithese. Vgl. Z. 35—37.

Ad Herenn. IV, 45, 58: Contentio est, per quam contraria referentur.

Similitudo = *παραβολή*.

Ad Herenn. IV, 45, 59: Similitudo est oratio traducens ad rem quamquam aliquid ex re dispari simile.

Exemplum.

Ad Herenn. IV, 49, 62: Exemplum est alicuius facti aut dicti praeteriti cum certi auctoris nomine propositio.

Imago.

Ad Herenn. IV, 49, 62: Imago est formae cum forma cum quadam similitudine conlatio.

Effictio.

Ad Herenn. IV, 49, 63: Effictio est, cum exprimitur atque effingitur uerbis corporis cuiuspiam forma, quoad satis sit ad intellegendum.

Notatio.

Ad Herenn. IV, 50, 63: Notatio est, cum alicuius natura certis describitur signis, quae, sicuti notae quae naturae sunt attributa.

**Sermocinatio, quando unicuique sermo attribuitur
secundum personam.**

Da gladium mihi, miles ait, fureamque colonus,
Remum nauta, colum nympha puerque pilam.

Conformatio similis est prosopopoeiae.

- 245 „Heu morior“ sibi bursa refert rugosa carensque
 Nummis, dum vacuo viscera ventre dolent.
„Ore nihil capio, medici, mihi postulo nummi
 Antidotum; subdit se Galienus ei.“

Significatio cum quodam . . . dignitatis et laudis.

- 250 Rex dilecte deo, regum largissime, sanctum
 Qui colis Edwardum, quem veneraris, amas,
In domino confide! tuos tibi cedere cernes
 Hostes, submittent qui sua colla tibi.
Magnanimos atavos tibi contulit Anglia reges.
255 Cum sis magnanimus rex, bene regna reges.
Rex sacer Edwardus virgo permansit, amore
 Cuius submersit agmina dacha deus.
Istud Londoniis rex sanctam videt ad aram,
 Corpus adoraret cum sacer ille dei.

241. secundum steht in der Handschrift hinter attribuiter, personam auf
Z. 242 hinter colonus.

244. prosopopeie.

248. Galienus ist natürlich Galenus.

249. Hinter quodam fehlt vielleicht ein Wort; in der Handschrift ist aber
keine Lücke angegeben. Ich möchte annehmen, dass im Original quadem ratione
stand. Siehe unten die Erklärung der Sermocinatio bei Ad Herenn.

257. In dem handschriftl. dacha steht wohl dana. Bekanntlich wurde mit
Eduard dem Bekkenner (1042—1066) der Herrschaft der Dänen in England und
ihren Rachezügen ein Ende gemacht.

Sermocinatio = *ἡθοποίησις*.

Ad Herenn. IV, 52, 65: Sermocinatio est, cum alicui personae sermo adtri-
buitur et is exponitur cum ratione dignitatis.

Conformatio = *προσωποποίησις*; Personificatio.

Ad Herenn. IV, 53, 66: Conformatio est, cum aliqua, quae non adest, persona
configit quasi adsit, aut cum res mutata aut informis fit eloquens et forma
ei et oratio adtribuitur ad dignitatem accommodata aut actio quaedam.

Significatio = *ἔμφασις*.

Ad Herenn. IV, 53, 67: Significatio est res, quae plus in suspicione relin-
quit, quam positum est in oratione. — Unsere Verse beziehen sich auf Heinrich III.
von England (1216—1272).

260 **Demonstratio est rerum gestarum narratio cum circumstantiis suis.**

- Magnus Alexander totum sibi subdidit orbem
Militibus validis consiliisque bonis.
 Quid sequitur factum, quid venerit ante, quid ipsum
 Est comitans, reges quosque videre sonant.
 265 Heroes debent tutari regia iura
 Et cives iusti pontificesque sacri.
 Dextra manus regis, Mansellus ad arma Johannes
 Providus in factis consiliisque manet.
 Illius auxiliis caste rex peregrinis
 270 Confirmat tutam per sua sceptralia viam;
 Eius cautelis Germania bellica regem
 Fecit Ricardum praepositique sibi.
 Dum facit ex facili, quod vatibus est labor, eius
 Ingenium promptum carmina pulchra probant.
 275 Anglicæ sceptralia ferunt rex et regina, coaequat
 De iusto iustum sponsa proboque probam.
 Laus Alienoræ non hanc alienat ab auro,
 Aurea cui virtus corda serena ligat.
 O dictatores, quorum stilus aureus aulas
 280 Exercet, vestrum pronus adoro stilum.
 Ebria carminibus vernal mihi musa ministrans,
 Claudieat et flexo poplite prona cadit.